

平成29年度 事業報告書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人リベらる

1 事業の成果

※障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業 (ASAHI)

平成29年度は法人事務所を拡大し、地域の他施設や企業等に継続して仕事の提供を頂くことで、ASAHIの活動の拡大を図ることができた。また利用する利用者個々も就労に対する意識が少しずつ向上しており、認知されてきており、地域の障がい者の就労支援増進に寄与することができた。今後も企業から企業への紹介、他施設との連携を行うことで、地域の障がい者の就職支援増進に寄与することができるように活動を続ける。

平成30年度はASAHIの新しい活動として、楽しい活動に力を入れるため、昨年末より移動販売車の購入、製作を行いこの夏より開始挑戦することとする。

平成29年度 一般就職者 0名。

※国際協力と平和推進事業 (WPEF)

平成29年度は、海外視察研修を行う予定であったが職員の採用、職員への引継ぎ等の課題があり、活動自体が進まなかった。

平成30年度はWPEFとして、新たに職員を採用して研修、引継ぎ等を行うことで海外視察を可能とする。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	就労継続支援B型	月～土	福山市南本庄二丁目4番1-104号	6人	事業所登録者22名	17,055,338
国際協力と平和推進事業	発展途上国での就労支援・平和推進	夏・冬	未定	1人	不特定多数	0

平成29年度 特定非営利活動に係る事業 会計収支計算書
平成29年4月1日 から 平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人りべらる

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 収入の部			
1 入会金・会費収入			
入会金			
会費		11,000	
2 財産運用収入			
預金利息	りべらる	93	
	ASAHI	48	
	小計	141	
3 受取助成金等			
受取補助金		100,000	
4 事業収入			
<small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業収入</small>		23,453,490	
雑収入(生産活動収益)		3,312,246	
	小計	26,765,736	
5 その他の事業会計からの繰り入れ		0	
当期収入合計(A)		26,876,877	
前期繰越収支差額		18,174,187	
収入合計(B)			45,051,064
II 支出の部			
1 事業費			
<small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業費</small>			
・人件費 給料手当	りべらる	7,081,700	
	ASAHI	2,690,280	
	小計	9,771,980	
・法定福利費		1,868,781	
・福利厚生費	りべらる	140,474	
	ASAHI	22,404	
	小計	162,878	
・作業材料費		437,460	
・交際費		164,554	
・通信費	りべらる	44,767	
	ASAHI	115,427	
	小計	160,194	
・消耗品費	りべらる	1,077,370	
	ASAHI	19,191	
	小計	1,096,561	
・修繕費		731,240	
・水道光熱費		238,427	
・租税公課	りべらる	50,000	
	ASAHI	2,400	
	小計	52,400	
・研修費		46,500	
・広告費		0	
・諸会費		25,522	
・車両費		342,074	
・会議費		43,860	
・交通費	りべらる	910	

	ASAHI	7,486	
	小計	8,396	
・借入金返済		0	
・事務費		302,400	
・手数料		225,028	
・減価償却費		225,643	
・保険料		201,330	
・賃借料		946,560	
・雑費		3,550	17,055,338
2 管理費			
・役員報酬 人件費 給料手当		9,600,000	9,600,000
3 予備費			0
III 経常外収益			
固定資産売却益		20,000	20,000
経常外収益計			20,000
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
当期支出合計(C)			26,635,338
当期収支差額(A) - (C)			241,539
次期繰越収支差額(B) - (C)			18,415,726

注1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。

注2 の部分には、「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」と記載し、事業毎に区分して別葉で作成してください。

注3 その他の事業を行う場合は、その他の事業会計収支計算書及び特定非営利活動に係る事業会計収支計算書について、その他の事業会計から特定非営利活動に係る事業会計への繰出繰入が明らかになるような科目を追加し、経理する必要があります。

平成29年度 特定非営利活動に係る事業 会計 貸借対照表
平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人リベラる

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金預金	9,710,226		
現金(生産活動収益)	1,206,001		
未収入金			
会費			
国保連自立支援費	3,989,680		
流動資産合計		14,905,907	
2 固定資産			
建物	2,549,565		
建物附属設備	972,167		
土地	1,831,582		
固定資産合計		5,353,314	
資産合計			20,259,221
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	50,000		
預り金	170,673		
未払金	1,317,800		
職員源泉徴収税			
給与	305,022		
社会保険料			
流動負債合計		1,843,495	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
.....	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,843,495
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		18,174,187	
当期正味財産増加額(減少額)		241,539	
正味財産合計		18,415,726	
負債及び正味財産合計			20,259,221

注1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。

平成29年度 特定非営利活動に係る事業 会計 財産目録
平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人リべらる

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	171,135	
	(生産活動収益)	1,206,001	
普通預金	中国銀行福山支店	9,539,091	
未収入金			
未収会費		0	
国保連自立支援費		3,989,680	
流動資産合計			14,905,907
2 固定資産			
建物		2,549,565	
建物附属設備		972,167	
土地		1,831,582	
固定資産合計			5,353,314
資産合計			20,259,221
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	個人	50,000	
預り金	職員に対する源泉所得税	170,673	
未払金	給与	1,317,800	
	社会保険料	305,022	
流動負債合計			1,843,495
2 固定負債			
長期借入金		0	
退職給与引当金		0	
固定負債合計			0
負債合計			1,843,495
正味財産			18,415,726

注1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。

注2 の部分には、「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」と記載し、事業毎に区分して別の用紙で作成してください。